ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP

V/v hướng dẫn triển khai Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2024

trên địa bàn huyện

Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản hướng

dẫn thi hành, trong những năm qua, hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ, rộng khắp với hình thức

phong phú, đa dạng, thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân. Việc triển khai

thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (gọi tắt là

Ngày Pháp luật Việt Nam) đã góp phần lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp,

pháp luật trong xã hội; nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, Nhân dân, đề cao

giá trị pháp luật trong Nhà nước pháp quyền, hướng thái độ xử sự đúng pháp luật,

tuân theo Hiến pháp và pháp luật.

Để Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 tiếp tục được thực hiện sâu rộng, thực

chất, hiệu quả trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số

680/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 14/5/2024 về việc hướng dẫn triển khai Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với định hướng sau đây:

1. Về nội dung

Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với phổ biến, giáo dục, nâng

cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó, tập

trung phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, những

nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan

tâm, cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất

động sản; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; an toàn giao

thông đường bộ; căn cước; bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; bảo vệ môi trường; an

toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống

bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; trái phiếu doanh

nghiệp, lao động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tạo sự đồng thuận trong xã hội và

2

Nhân dân tham gia thực hiện; truyền thông, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của

pháp luật quốc tế; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của ngành, cơ quan, địa

phương năm 2024.

Đồng thời, chú trọng thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, những vấn

đề nóng hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã hội; gắn

PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

tổ chức thi hành pháp luật.

2. Về hình thức

Việc lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần đảm bảo

tính phù hợp, tính hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị;

đẩy mạnh thông tin pháp luật, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng,

Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật,

tọa đàm, giao lưu, đối thoại chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý,

hoạt động thanh niên tình nguyện, giáo dục pháp luật ngoại khóa; lồng ghép trong các

hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở,...

3. Về khẩu hiệu

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền,

phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý

nhà nước của mình. Có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp

cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng Thông tin điện tử

PBGDPL quốc gia sẽ đăng tải từ ngày 25/9/2024.

 4. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10,

11/2024.

 5. Tổ chức thực hiện

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển

khai thực hiện trong phạm vi quản lý và tổng hợp trong Báo cáo kết quả trong công

tác PBGDPL năm 2024; kịp thời động viên, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm

quyền khen thưởng các cá nhân, tổ chức tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam.

Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin đề nghị phản ánh về Phòng Tư pháp

huyện - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL&TDTHPL);

- CT, các PCT UBND huyện;

- T/v Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- LĐVP, K2;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T08:11:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-17T08:32:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T14:38:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T15:00:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T15:00:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T15:00:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T15:01:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!